
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33870 Sexta-feira, 10 DE MAIO DE 2019

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 3.419/2019-CCG DE 3 DE MAIO DE 2019*
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos dos Processos nos 2019/136074 e 
2019/211293,
R E S O L V E:
I. exonerar FÁBIO WENDELL LIMA DA LUZ do cargo em comissão de Ge-
rente Técnico-Administrativo de Ensino Profi ssional - IESP, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social, a contar de 1º de abril de 2019.
II. nomear LÚCIO MAURO DOS SANTOS COSTA para exercer o cargo em 
comissão de Gerente Técnico-Administrativo de Ensino Profi ssional - IESP 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Seguran-
ça Pública e Defesa Social, a contar de 1º de abril de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE MAIO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
* Republicado por ter saído com incorreção no Diário Ofi cial do 
Estado nº 33.866, de 6 de maio de 2019.

PORTARIA Nº 3.420/2019-CCG DE 3 DE MAIO DE 2019*
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos dos Processos nos 2019/136074 e 
2019/205525,
R E S O L V E:
nomear FÁBIO WENDELL LIMA DA LUZ para exercer o cargo em comissão 
de Chefe de Gabinete do Instituto de Ensino de Segurança do Pará - IESP, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Seguran-
ça Pública e Defesa Social, a contar de 1º de abril de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE MAIO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
* Republicado por ter saído com incorreção no Diário Ofi cial do 
Estado nº 33.866, de 6 de maio de 2019.

PORTARIA N° 3.518/2019 – CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e 
CONSIDERANDO o processo n° 2019/200048, de 2 de maio de 2019;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar para a cidade de 
BRASÍLIA/DF, período de 12 a 17/05/2019.

Servidor Objetivo
CRISTIANY BORGES SANTOS, CPF 591.479.892-20, matrícula 
funcional nº 5945965/1, ocupante do cargo de Assessor Técni-

co, lotada no Núcleo de Articulação Social.

Participar da ofi cina de Planejamento estratégico do 
Consórcio Interestadual de Desenvolvimento Susten-

tável da Amazônia Legal, na referida cidade.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 5.½ (cinco e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 de maio de 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 3.519/2019 – CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e 
CONSIDERANDO o processo n° 2019/184194, de 23 de abril de 2019;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para a cidade de 
BRASÍLIA/DF, período de 14 a 18/05/2019.

Servidor Objetivo
ARTHUR HOUAT NERY DE SOUZA, matrícula funcional nº 
5945970/1, CPF 936.914.672-53, cargo Ouvidor Geral do 

Estado.

Participar  de reunião com o ouvidor nacional do 
INCRA e conhecer o Sistema e procedimentos da 

OGE/DF.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 4.½ (quatro e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 de maio de 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 3.520/2019 – CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e 
CONSIDERANDO o processo n° 2019/199809, de 2 de maio de 2019;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de JACUNDÁ/PA, dia 30/05/2019.

Servidor Objetivo
WESLEY PEREIRA DE OLIVEIRA, matrícula funcional nº 

5947209/1, CPF 788.849.422-68, cargo Coordenador de Área, 
lotado CRSudeste.

Participar de reunião com o presidente da Colônia dos 
Pescadores e da Associação de Moradores do Porto 

Novo, no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao 
servidor acima, que se deslocará conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 de maio de 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 3.522/2019 – CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas, e
CONSIDERANDO o processo nº 2019/216046,  de  09/05/2019;
RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora JANE DAILHA COSTA CHAVES, Id. Funcional nº 
73504214/4, CPF nº 156.521.062-04, ocupante do cargo de Coordenador, 
lotado na Secretaria Regional de Governo do Sul e Sudeste do Pará, Supri-
mento de Fundos no valor de R$ 4.990,00 (quatro mil e novecentos e no-
venta reais), para atender despesas na Secretaria Regional de Governo do 
Sul do Pará, o qual deverá observar a classifi cação orçamentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza da Despesa Valor (R$)
0412212978314 0101 339039 4.990,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do Suprimento de Fundos de 
até 60 (sessenta) dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária 
e para Prestação de Contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do 
prazo estabelecido para aplicação dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 09 de maio de 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.523/2019-CCG, DE 9 DE MAIO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/199813,
R E S O L V E:
autorizar RICARDO NASSER SEFER, Procurador-Geral do Estado, a viajar 
para Brasília-DF, no dia 9 de maio de 2019, a fi m de participar de Reunião 
com o Ministro Dias Toff oli.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE MAIO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.524/2019-CCG, DE 9 DE MAIO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
CONSIDERANDO tratar-se de agenda ofi cial de trabalho, nos termos do 
art. 1º, § 2º, inciso I, do Decreto nº. 1.739, de 7 de abril de 2017;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/200754,
R E S O L V E:
autorizar HUGO YUTAKA SUENAGA, Secretário de Estado de Desenvolvi-
mento Agropecuário e da Pesca, a viajar para Brasília-DF, nos dias 7 e 8 
de maio de 2019, a fi m de participar da Reunião no Ministério de Integra-
ção Nacional, sobre o “Programa Nacional de Universalização do Acesso e 
Uso da água – Água Para Todos”, devendo responder pelo expediente do 
órgão, na ausência do titular, LUCAS VIEIRA TORRES, Secretário Adjunto. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE MAIO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.525/2019-CCG, DE 9 DE MAIO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/202828, 
R E S O L V E:
autorizar RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR, Secretário de Estado da 
Fazenda, a viajar para Fortaleza - CE, nos dias 2 e 3 de maio de 2019, a 
fi m de participar da Reunião de Secretários de Fazenda do Norte e Nor-
deste, devendo responder pelo expediente do órgão, no dia 3 de maio 
do ano corrente, LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR, Secretário 
Adjunto do Tesouro.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE MAIO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 


